
CITTA’ DI CIVITELLA DEL TRONTO
Provincia di Teramo

ORIGINALE

Registro Generale n. 30

DETERMINAZIONE DEL SETTORE SERVIZI GENERALI

N. 6 DEL 24-01-2020

Ufficio: SEGRETERIA

Oggetto: Liquidazione Avv. Francesco Camerini per l'attività difensiva prestata nel
ricorso proposto dall'Ordine degli Ingegneri e degli Architetti della
Provincia di Teramo avverso il bando e gli atti inerenti l'affidamento dei
servizi di ingegneria e architettura riguardanti la Fortezza borbonica di
Civitella del Tronto - MASTERPLAN ABRUZZO PATTO PER IL SUD.
CIG: ZA420BA1C5

L'anno  duemilaventi addì  ventiquattro del mese di gennaio,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  Germano Mignini

PREMESSO che:

-che in data 24 ottobre 2017 è stato notificato, con atto acquisito al protocollo dell’Ente al n.
11494/2017, il ricorso proposto innanzi al T.A.R. per l’Abruzzo dagli Ordini degli Ingegneri e
degli Architetti della Provincia di Teramo nei confronti della Centrale di committenza
dell’Unione dei Comuni della Val Vibrata, del Comune di Civitella del Tronto (TE) e della
Regione Abruzzo per l’annullamento, previa sospensiva:

1) della deliberazione della Giunta Regionale n.693 del 5.11.2016 con la quale è stato
approvato lo schema di Convenzione tra Regione Abruzzo e Soggetti Attuatori degli
interventi del Masterplan per l’attuazione dei patti per il Sud, nonché della comunicazione,
prot. RA/189416/SQ del 17.07.2015 a firma del Presidente della Giunta Regionale, con la
quale la Regione Abruzzo ha inteso normare la programmazione dei fondi F.S.C. e
individuare il limite del 6 e 8% dell’importo lavori per determinare il corrispettivo delle spese
tecniche e generali,

2) della Convenzione per l’attuazione degli Investimenti del Masterplan per l’Abruzzo
sottoscritta tra la Regione Abruzzo e il Comune di Civitella del Tronto in data 10.11.2016,
nella parte in cui all’art. 5, lett. c) prevede una quantificazione delle spese tecniche
ammissibili nella misura del 6 e 8% dell’importo lavori,



3) della deliberazione della G.C. n. 76 del 16.06.2017 del Comune di Civitella del Tronto nel
punto in cui tra le “somme a disposizione dell’Amministrazione” ha inserito per le spese
tecniche e spese generali la sola somma di € 228.000.00, risultato del limite dell’8%
dell’importo lavori, giusta convenzione tra la Regione Abruzzo ed il Comune,

4) della determinazione a contrarre RG n. 462 del 15.09.2017 a firma del Responsabile del
Procedimento del Comune di Civitella del Tronto di indizione della procedura di gara
pubblicata per il tramite della Centrale di Committenza,

5) del bando di gara per l’affidamento servizi tecnici di ingegneria e architettura – Servizi di
progettazione definitiva ed esecutiva, Direzione lavori, Misure, Contabilità delle opere di
conservazione e restauro, con messa in sicurezza, della Fortezza Borbonica di Civitella del
Tronto – pubblicato dalla Centrale Unica di Committenza – Unione dei Comuni Citta’
Territorio Val Vibrata (Amministrazione appaltante) al prot. 3333 del 20.09.2017 e
dell’Elaborato di Determinazione dei corrispettivi servizi relativi all’Architettura e
all’Ingegneria (decreto Ministero della Giustizia 17 giugno 2016) redatto dal RUP Geom.
Fabrizio Verticelli, del Disciplinare di gara e di tutti gli atti connessi, presupposti e
consequenziali, ivi compreso lo schema di contratto per il conferimento di incarico
progettazione definitiva e esecutiva, Direzione lavori, Misura, Contabilità’ delle opere di
conservazione e restauro, con messa in sicurezza , della Fortezza Borbonica di Civitella del
Tronto tra il Comune di Civitella del Tronto e l’affidatario;

-con deliberazione n. 138 del 7.11.2017 la Giunta Comunale ha stabilito di conferire
l’incarico ad un legale per la costituzione in giudizio nel suddetto ricorso demandando al
Responsabile del Servizio Segreteria l’adozione degli atti consequenziali;

VISTA la determinazione n. 47 (RG 613) del 15.11.2017 con la quale è stato affidato
all’Avv. Francesco Camerini del Foro di L’Aquila l’incarico per il patrocinio legale nel
giudizio de quo ed è stata impegnata a tal fine la spesa di € 4.060,16 (quattromilasessanta/16)
sul capitolo 2495/1 del bilancio di esercizio;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 e ss.mm.ii., relativa alla tracciabilità
dei flussi finanziari, si è provveduto ad acquisire il seguente CIG: ZA420BA1C5;

CONSIDERATO che sono state rispettate le specifiche misure/azioni correttive in funzione
di prevenzione del rischio corruzione, come previste nell’ambito del P.T.P.C. 2018/2020
confermato, per il triennio 2019/2020, con deliberazione della Giunta Comunale n. 11 del
19.02.2019;

VISTA la fattura n. 78/2019 del 25/10/2019 emessa dall’Avv. Francesco Camerini, acquisita
al protocollo dell’Ente al numero 9453/2019, dell’importo complessivo di € 4.060,16, per
competenze relative all’attività prestata;

VISTO l’impegno n. 343 – cap. 2495 – Art. 1

RITENUTO di dover liquidare la suddetta somma;

Determinazione SERVIZI GENERALI n.6 del 24-01-2020 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 2



VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 “Testo unico degli Enti Locali”;
VISTA la Legge 7agosto 1990, n. 241 - “Procedimento Amministrativo”
VISTO il Regolamento Comunale sull'ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi;
VISTO lo Statuto Comunale

D E T E R M I N A

di approvare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente1)
provvedimento, anche ai fini della motivazione, ai sensi dell’art. 3, comma 1, della L. n.
241/1990;

di liquidare la somma di € 4.060,16 per l’attività difensiva prestata nel ricorso 148/20172)
proposto dagli Ordini degli Ingegneri e degli Architetti della provincia di Teramo, di cui €
3.328,00, comprensivi del contributo cassa forense e al lordo della ritenuta d’acconto, in
favore dell’Avv. Francesco Camerini, ed € 732,16 per IVA;

di accreditare la somma di € 3.420,16 sul c/c IBAN: IT11K0538703603000000068113;3)

di trasmettere il presente atto unitamente alla relativa documentazione giustificativa al4)
servizio finanziario per i conseguenti adempimenti.

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza
amministrativa, è soggetta a pubblicazione e sarà inserita nella raccolta di cui all’art. 183,
comma 9, del richiamato D.Lgs. 267/2000.

      L'ISTRUTTORE
Dr.ssa Ilenia Di Giacopo

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                                     Dr. Germano Mignini

       (Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs.
2/2005,

     ss.mm.ii. e rispettive norme collegate)

Determinazione SERVIZI GENERALI n.6 del 24-01-2020 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 3


		2020-02-11T11:03:06+0000
	Germano Mignini




